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همچنان  ترکیه  در  تورم 
رکوردشکنی می‌کند. نرخ تورم 
طبق اعام دولت به 73درصد 
رسیده اما بسیاری باور دارند تورم واقعی، بالاتر از 
اینهاست. بالارفتن قیمت‌ها در این کشور باعث 
شده توان خرید مردم به نسبت زمان مشابه در سال 
گذشته چند برابر کاهش پیدا کند. این وضعیت 
میزان نارضایتی عمومی نسبت به رجب طیب 
اردوغان را کاهش و میل به مهاجرت را افزایش داده 
است. مردم دولت را مقصر بحران اقتصادی می‌دانند 
که زندگی روزمره آنها را تحت‌تأثیر قرار داده است. 
این وضعیت، مختص ترکیه نیست؛ حکایتی است 
که درحال حاضر از بسیاری از کشورهای جهان 
شنیده می‌شود. تورم استانداردهای زندگی را 
به کمترین حد خود رسانده، خشم عمومی را 
برانگیخته و بستر مناسبی برای آشوب فراهم کرده 
است. جنگ اوکراین روند افزایش قیمت جهانی 
مواد غذایی و سوخت را تسریع کرده است. بسیاری 
از دولت‌ها تمایل دارند این ضربات اقتصادی را به 
نوعی مهار کنند، اما از زمان همه‌گیری کرونا تاکنون 
به‌شدت مقروض شده‌اند و به این ترتیب توانی برای 
مقابله با تبعات بحران جدید اقتصادی ناشی از 
جنگ ندارند. فشار این وضعیت،باعث تنش‌هایی ‌ 
که از گذشته در بسیاری از کشورها وجود داشته را 
تشدید کرده و احتمال ایجاد آشوب را در کشورهای 

مختلف جهان افزایش داده است.

جهان در آستانه آشوب
در گزارش جدید صندوق جهانی پول آمده 
که قدرتمند‌ترین شاخصه پیش‌بینی بی‌ثباتی 
سیاسی و اجتماعی کشورها در آینده، »گذشته 
بی‌ثبات« آنهاست. سوابق تاریخی نشان می‌دهند 
در شرایط عادی احتمال ایجاد آشوب و ناآرامی 
شدید اجتماعی در یک کشور تنها يك‌درصد است. 
اما این احتمال درصورتی که همین کشور طی 
6ماه گذشته درگیر ناآرامی بوده باشد، 4برابر و 
درصورتی‌که یکی از همسایگان این کشور درگیر 

آشوب و ناآرامی شده باشد، 2برابر خواهد شد.
این محاسبات حاکی از اخباری ناگوارند؛ زیرا جهان 
سال‌هاست درحال بازتولید ناآرامی است. براساس 
محاسبات اندیشکده اقتصاد و صلح استرالیا، از 
سال2008 تا‌کنون، 82کشور جهان ناآرام‌تر از 
قبل شده‌اند و فقط وضعیت 77کشور بهبود یافته 
است. شاخص اعتراضات خشونت‌آمیز در گزارش 
این مؤسسه اکنون 50درصد افزایش یافته است. 
صندوق جهانی پول هم با استفاده از شیوه‌ای 

متفاوت و با شمارش واژه‌های مرتبط با اغتشاش 
و ناآرامی در رسانه‌های بیش از 130کشور جهان، 
برآورد کرده که نرخ ناآرامی اجتماعی از زمان 
آغاز همه‌گیری کرونا تا‌کنون به بالاترین حد خود 

رسیده است.
مجله اکونومیست هم برای درک ارتباط میان 
تورم قیمت مواد غذایی و سوخت با ناآرامی‌ها و 
آشوب‌های اجتماعی مدلی آماری ایجاد کرده 
است. این نشریه با استفاده از آمارهای به‌دست 
آمده از پروژه جهانی »داده‌های رویداد‌ها و موقعیت 
 ،»ACLED« درگیری‌های مسلحانه« موسوم به
درباره آشوب‌های رخ داده در جهان از سال1997 
تاکنون به این نتیجه رسیده که افزایش قیمت غذا 
و سوخت یکی از شاخصه‌های قدرتمند بی‌ثباتی 

سیاسی در کشورهای جهان است.
اکونومیست همچنین به دلایلی برای نگرانی 
از وضعیت جهان در ماه‌های آینده‌به آمارهایی 
دست یافته است. براساس محاسبات این نشریه، 
هزینه واردات غذا و انرژی در ماه‌های آینده در 
جهان به‌ویژه در کشورهای فقیر، همچنان افزایش 
خواهد یافت. علاوه بر این، میزان بدهی کشورهای 
فقیر افزایش یافته است. صندوق جهانی پول 
نسبت بدهی دولتی به تولید ناخالص داخلی 
یک کشور با درآمد متوسط رو به پایین را حدود 
69.9درصد تخمین زده است. این نسبت قرار 
است تا پایان سال‌جاری افزایش بیشتری پیدا کند 
و از میانگین نسبت بدهی دولتی به تولید ناخالص 
داخلی کشورهای ثروتمند فراتر رود. از آنجایی 
که کشورهای فقیر معمولا سود بالاتری بابت 
بدهی‌های خارجی خود پرداخت می‌کنند، بسیاری 
از بدهی‌های آنها کاملا ناپایدار و غیرقابل جبران 
به‌نظر می‌آید. صندوق جهانی پول اعلام کرده است 
که 41کشور که 7درصد از جمعیت جهان را در خود 
جا داده‌اند، در معرض خطر شدید بحران بدهی قرار 

دارند. تعدادی از این کشورها ازجمله لائوس در 
آستانه ورشکستگی قرار گرفته‌اند. بر همین اساس 
پیش‌بینی می‌شود تعداد رویداد‌های اعتراضی و 

آشوب در سال‌های آینده در جهان 2برابر شود.

قربانیان کنونی
کشورهایی که تا پیش از این وضعیتی متزلزل 
داشته‌اند، ممکن است زودتر از دیگر کشورها درگیر 
آشوب شوند. برای مثال ترکیه پیش از آنکه جنگ 
روسیه و اوکراین منجر به مختل شدن روند واردات 
سوخت و غلات شود، از سیاست‌های غلط پولی 
دولت اردوغان به‌شدت آسیب دیده بود. او باور 
دارد بالابردن نرخ بهره بانکی منجر به افزایش تورم 
خواهد شد؛ این در حالی است که افزایش نرخ بهره، 
ابزار دست بان‌کهای مرکزی جهان برای کنترل 
تورم است. اردوغان از سال2021 برای حمایت 
از ارزش لیر مردم را تشویق کرد سرمایه خود را 
در حساب‌های ویژه‌ای پس‌انداز کنند و وعده داد 
کاهش ارزش سرمایه درون این حساب‌ها در برابر 
دلار را جبران خواهد کرد. حال، ارزش لیر به دلار 
در سال‌جاری 25درصد کاهش داشته است. بیش 
از 960میلیارد لیر برابر با 55میلیارد دلار یا 7درصد 
از تولید ناخالص داخلی ترکیه، در این حساب‌ها 
پس‌انداز شده‌اند و مسئولیت مالی سنگینی بر دوش 
دولت ترکیه گذاشته‌اند. به‌گفته کارشناسان مالی، 
این حساب‌ها اکنون به دینامیتی تبدیل شده است 
که پیش از انتخابات سال آینده منفجر خواهد شد. 
می‌توان گفت که بحران اقتصادی ترکیه این توانایی 
را خواهد داشت که سیاستمداری قدرتمند که 
برای 2دهه بر ترکیه حکومت کرده را به زیر بکشد؛ 
یا اندک دمکراسی باقی مانده در این کشور را قربانی 
حفظ حکومت اردوغان سازد. هرچه پیش‌آید، 

آرامش و صلح سناریوی آینده ترکیه نخواهد بود.
این سرنوشت، کشور به کشور تحت‌تأثیر 

توفان اقتصادی تکرار خواهد شد. در پاکستان 
فشارهای اقتصادی منجر شد پارلمان با اشاره 
ارتش، عمران خان را از نخست‌وزیری خلع کند. 
سریلانکا هم جدیدترین و پررنگ‌ترین نمونه‌ای 
است که به واسطه فشارهای اقتصادی به یک 
بحران بزرگ خارج از کنترل تبدیل شده است؛ 
رئیس‌جمهور فراری شده و نخست‌وزیر بر کرسی 
ریاست‌جمهوری تکیه زده است اما بسیاری 
معتقدند این تازه نقطه آغاز یک بحران بزرگ در 

این کشور است.

کشورها در لیست انتظار آشوب
پیش‌بینی اینکه کدام کشور در صف انتظار آشوب 
بعدی رتبه اول را دارد، دشوار است. منطقه ساحل 
در آفریقا که طی 2سال گذشته 5کودتا را پشت سر 
گذاشته یکی از گزینه‌هاست. قزاقستان، کشوری 
که در ابتدای سال‌جاری از ارتش برای سرکوب 
اعتراضات اجتماعی کمک گرفت، یا قرقیزستان که 
به‌شدت وابسته کمک مالی و غذایی روسیه است 
و از سال 2005تاکنون 3رئیس‌جمهور آن برکنار 
شده‌اند، گزینه‌های محتمل دیگر هستند. اما تونس 
گزینه‌ای است که تقریبا تمامی گزینه‌های آشوب 
را در خود دارد. این کشور سابقه‌ای طولانی در 
آشوب‌های داخلی دارد. بهار عربی تقریبا 12سال 
پیش پس از خودسوزی میوه‌فروشی تونسی، آغاز 
شد و امواج آن کل خاورمیانه را درنوردید و چندین 
رهبر عربی را سرنگون کرد. انقلاب دمکراتیک تونس 
در ابتدا خوب عمل کرد، اما از سال گذشته رویکرد 
دیکتاتوری به این کشور بازگشته تا بار دیگر آن‌را 
به انبار باروتی درحال انفجار تبدیل کند. نرخ بالای 
بیکاری، بالابودن قیمت مواد غذایی، بی‌میلی به 
تولید محصولات کشاورزی به‌دلیل تلاش دولت 
برای پایین نگه داشتن قیمت خرید محصولات از 
کشاورزان، نرخ بالای تورم و فساد، همگی در این 
کشور دست به‌دست هم داده‌اند تا بستری مناسب 
برای آغاز بی‌ثباتی اجتماعی و سیاسی را فراهم 
کنند. پرو کشور دیگری است که به واسطه وابستگی 
شدید به واردات کود کشاورزی از روسیه، با آغاز 
جنگ اوکراین، با بحران بزرگ اقتصادی درگیر شده 
است؛ بحرانی که از میزان محبوبیت رئیس‌جمهور 
این کشور کاسته و تاکنون آشوب‌ها و ناآرامی‌های 
اجتماعی زیادی به‌دنبال داشته است. ترکمنستان و 
مصر هم از نارضایتی گسترده و عمومی مردم نسبت 
به دولت مستثنا نیستند، اما سیاست دولت در این 
کشورها در سرکوب نارضایتی‌ها احتمال آغاز هرنوع 

آشوبی را بسیار کاهش داده است. 

اوکراین؛ 5ماه جنگ خانمان‌سوز
طبق اعلام سازمان ملل، تاکنون بیش از 5هزار 

غیرنظامی در جنگ کشته شده‌اند

جنگ روسیه و اوکراین وارد ششمین ماه خود شده؛ آن‌هم 
در شرایطی که خوش‌بین‌ترین ناظران هم امیدی به پایان 
زودهنگام آن ندارند؛ این در حالی است که تقریبا هیچ آمار 
دقیقی از شمار قربانیان نظامی و غیرنظامی این جنگ وجود 
ندارد. از آنجا که شمار تلفات نظامیان می‌تواند روایت‌های 
پیشروی یا عقب‌نشینی در میدان جنگ را تغییر دهد، 
دوطرف نسبت به اعلام آمار دقیق در این‌باره حساسیت 
زیادی دارند؛ بر همین اساس است که به‌عنوان مثال 
اوکراین تاکنون از اعلام آمار رسمی تلفات نیروهای نظامی 
خود خودداری کرده است. گرچه یکی از مشاوران ارشد 
ریاست‌جمهوری این کشور، اخیرا اعلام کرده که در منطقه 
دونباس روزانه 100تا 200سرباز اوکراینی کشته می‌شوند. 
از سوی دیگر، روسیه 3ماه قبل مدعی شده بود که حدود 
23هزار سرباز اوکراینی را در میدان نبرد از پا درآورده است.

گرچه روسیه هم درباره تلفات نیروهای خود در اوکراین 
هیچ آماری منتشر نکرده، اما بی‌بی‌سی روسیه مدعی شده 
که توانسته مرگ 4هزار نظامی روسی را از زمان آغاز جنگ 
تأیید کند. این شبکه خبری اعلام کرده که نام و مشخصات 
نظامیان کشته شده را در اختیار دارد. گفته شده از این تعداد 
685نفر افسر و 4تن نیز ژنرال بوده‌اند. این رسانه مدعی شده 
که شمار کشته‌شدگان نظامیان روسیه احتمالا بیشتر از 
آمار اعلام شده است؛ چون هویت برخی از کشته‌شدگان 
هنوز مشخص نشده و برخی از اجساد نیز هنوز در میادین 
جنگ است. رویترز نیز 3روز پیش به نقل از ویلیام برنز، رئیس 
سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا(، نوشته که بنا بر 
ارزیابی‌های این سازمان، شمار قربانیان نظامی روسیه چیزی 
حدود 15هزار نفر و شمار مجروحان 45هزار نفر است. در این 
میان، دفتر کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل اعلام 
کرده که شمار قربانیان غیرنظامی این جنگ تا تاریخ 26تیر 
)17جولای( 5هزار و 110نفر بوده است که 346تن از آنان 
کودک بوده‌اند. در این گزارش شمار مجروحان غیرنظامی 
این درگیری نیز 6هزار و 725نفر عنوان شده که 547تن از 
آنان کودک هستند. این نهاد تأکید کرده که شمار قربانیان 
غیرنظامی می‌تواند بیشتر از آمارهای اعلام شده باشد. برخی 
منابع شمار قربانیان غیرنظامی را بیش از 10هزار نفر عنوان 
کرده و گزارش داده‌اند که بیشتر قربانیان در مناطق جنوبی و 
شرقی اوکراین و در طول خطوط مرزی روسیه کشته شده‌اند.

شمار آوارگان جنگ روسیه و اوکراین نیز حداقل 12میلیون 
نفر اعلام شده است. بنا بر اعلام سازمان ملل متحد، از زمان 
آغاز جنگ 12میلیون نفر آواره شده‌اند که بیش از 5میلیون 
نفر از آنان به کشورهای همسایه گریخته‌اند و حدود 7میلیون 
نفر هنوز در داخل مرزهای این کشور به‌دنبال سرپناه هستند. 
بنا بر اعلام یونیسف، حدود  ی‌کمیلیون و 500هزار نفر از 

آوارگان جنگ در اوکراین کودک هستند.

حمایت‌های مالی از جنگ
»مؤسسه کیل برای اقتصاد جهانی«)IfW(  اعلام کرده که 
آمریکا تاکنون بیشترین حمایت نظامی را از اوکراین داشته 
است. آخرین کمک نظامی واشنگتن 3روز پیش به ارزش 
270میلیون دلار به اوکراین ارسال شد. این بسته شامل 
موش‌کهای برد متوسط و پهپاد بوده است. این کم‌کها، 
حجم کم‌کهای نظامی مورد تعهد از سوی آمریکا برای 
اوکراین را به 8.2میلیارد دلار می‌رساند. این رقم، بخشی 
از بسته 40میلیارد دلاری است که کنگره برای کم‌کهای 
نظامی و اقتصادی به اوکراین تصویب کرده است. کم‌کهای 
نظامی شامل موشــ‌کهای دوش‌پرتاب، راکت‌اندازها و 
توپ‌های هویتزر هم بوده است. دومین کشوری که بیشترین 
حمایت نظامی از اوکراین را داشته، انگلیس است. گفته 
شده، لندن 2.5میلیارد دلار به کی‌یف کمک نظامی کرده؛ 
رقمی که تقریبا معادل 0.1درصد از تولید ناخالص داخلی 
این کشور است. لهستان، آلمان، کانادا، نروژ، استونی و 
 لتونی به‌ترتیب بیشترین حمایت نظامی را از اوکراین

 داشته‌اند.
این در حالی است که به‌رغم حمایت‌های گسترده غرب از 
اوکراین، روسیه توانسته تقریبا ی‌کچهارم خاک اوکراین را 
اشغال کند. نشریه نیواستیتمن نوشته: »روسیه هم‌اکنون 
126هزار و 610کیلومترمربع از خاک اوکراین را اشغال کرده 
است که تقریبا معادل ی‌کپنجم مساحت فرانسه و نیمی از 

انگلیس است.«

سرنوشت مبهم جنگ
نشریه فارین افرز درباره وضعیت کنونی جنگ نوشته است: 
در جنگ اوکراین، خطوط قرمز بسیاری نقش شده‌اند، اما 
خطوط قرمز اصلی و نانوشته هنوز نقض نشده‌اند؛ روسیه 
ارسال تسلیحات سنگین و حمایت اطلاعاتی کشورهای 
غربی به اوکراین را پذیرفته، اما مشارکت مستقیم نیروهای 
غربی در میدان‌های جنگ را خط قرمز اصلی خود می‌داند. 
خط قرمز اصلی غرب هم استفاده روسیه از تسلیحات کشتار 
جمعی در اوکراین است؛ موضوعی که روسیه به آن پایبند 
بوده است، اما واقعیت این است که هنوز هم احتمال کشیده 
شدن پای دیگران به جنگ و آغاز جنگ جهانی سوم جدی 
است؛ به‌خصوص اینکه هیچ‌گونه سازوکار بین‌المللی برای 

کنترل این درگیری وجود ندارد.
سازمان ملل به حاشیه رانده شده و اتحادیه اروپا خود به 
حمایت از یکی از طرف‌های درگیر پرداخته است. در ادامه 
و انتهای این گزارش آمده: »خواست مشترک پوتین و 
بایدن برای جلوگیری از توسعه عرصه جنگ هیچ تضمینی 
برای از کنترل خارج شدن این جنگ ایجاد نمی‌کند؛ چون 
هر جنگی امکان خارج شدن از کنترل را دارد؛ حتی اگر 
هیچ‌کدام از طرف‌ها تعمدا اقدام به تشدید اوضاع نکرده یا از 

تسلیحات هسته‌ای استفاده نکنند.«

سرگئی لاوروف
وزیر خارجه روسیه 

ایده جنگ هسته‌ای همواره در سر 
سیاستمداران غربی است و نه در 
سر روس‌ها. ناتو به‌دنبال حفظ برتری 
خود است. با وجود حسن‌نیت زیادی 
که به خرج می‌دهیم، به کسی اجازه 
نمی‌دهیم تا منافع مسکو را تضعیف 
کند. همچنين روسيه حق دارد كه 
دست به عمليات ويژه در اوكراين 
بزند، چون مسكو نمی تواند تهدید 
نظامی از سوی کی‌یف را تحمل کند، 
اگرچه تردیدی نيست که راه حلی 
برای بحران اوکراین پیدا خواهد شد. 

)عرب نیوز(

هنری کیسینجر
وزیر خارجه سابق آمریکا

در مذاکرات آتی درباره اوکراین، 
هیچ‌یک از سرزمین‌های اشغال شده 
نباید به روسیه واگذار شود؛ واگذاری 
خاک اوکراین نباید روی میز باشد. 
غرب باید در برابر روسیه در مورد آنچه 
قابل مذاکره است و آنچه قابل مذاکره 
نیست، شفاف و روراست باشد. 

)زددی‌اف(

ریشی سوناک
نامزد نخست‌وزیری انگلیس

چین تهدید شماره یک برای امنیت 
انگلیس و همچنین امنیت جهانی 
است. چین فناوری ما را می‌دزدد، به 
دانشگاه‌های ما نفوذ می‌کند، با خرید 
نفت روسیه از ولادیمیر پوتین حمایت 
و در برابر تایوان قلدری می‌کند. 

)ایندیپندنت(

تیراندازی در آمریکا 
همچنان قربانی می‌گیرد 

پلیس لس‌آنجلس می‌گوید بر اثر تیراندازی در 
یکی از پارک‌های این شهر، 2نفر کشته و 5نفر 
دیگر زخمی شدند. به‌گزارش ای‌بی‌سی‌نیوز، 
در این تیراندازی 7نفر زخمی شدند که در 
ابتدا حال 4نفر از آنها وخیم گزارش شد. چند 
ساعت بعد مقامات بیمارستانی تأیید کردند که 
2نفر از زخمی‌ها در بیمارستان جان باختند. 
این تیراندازی در مجاورت یک نمایشگاه خودرو 
صورت گرفت، اما پلیس لس‌آنجلس علت این 
تیراندازی را اختلافات شخصی و بی‌ارتباط با 
نمایشگاه خودرو اعلام کرده است. براساس 
آمار وب‌سایت Gun Violence، طی کمتر 
از 7ماهی که از سال2022 می‌گذرد، حداقل 
25هزار نفر در سراسر آمریکا جان خود را بر 
اثر تیراندازی با ساح گرم از دست داده‌اند. از 
این تعداد، بیش از 11هزار نفر به قتل رسیده‌اند 
و حدود 14هزار نفر نیز با ساح گرم دست به 

خودکشی زده‌اند.

نقل‌قول جهان‌نما

‌خبر

کشور »انقاب یاسمین« 
در شمال آفریقا بار دیگر در 
مقطعی سرنوشت‌ساز قرار گرفته 
است؛ روز دوشنبه دومین همه پرسی تونس 
پس از انقلاب سال 2010برگزار شد. این همه 
پرسی به درخواست قیس سعید، رئیس‌جمهور 
تونس صورت می‌گیرد که 2 سال و نیم پیش 
با حمایت گسترده احزاب سیاسی ازجمله 
اسامگرایان در انتخابات به پیروزی رسید، اما 
اکنون مخالف سرسخت بیشتر گروه‌ها و احزاب 
سیاسی شده است. همین موضوع باعث شده 
تا همه پرسی موردنظر سعید با نگرانی از سوی 
احزاب و فعالان سیاسی دنبال شود. برگزاری 
همه پرسی تونس یک سال پس از آن صورت 
می‌گیرد که رئیس‌جمهور، کابینه نخست‌وزیر را 
منحل کرد و پارلمان را به حالت تعلیق درآورد. او 
 پس از این اقدامات، وعده تغییر قانون اساسی و
همه‌پرسی داد و همه پرسی فعلی در ادامه انحلال 
ی‌کساله دولت صورت می‌گیرد. گاردین در این 
ارتباط گزارش داده که سعید در پی جایگزینی 
قانون اساسی سال ۲۰۱۴ است که به اعتقاد او 
حاصل مصالحه اسلام‌گرایان و نیروهای سکولار 

بوده است. او به دور از اسلام‌گرایان و سکولارها، 
راه سومی را در پیش گرفته است. شعارهای 
عوام پسند سعید هنگام انحلال کابینه و مجلس 
ازجمله ایجاد هزاران شغل با استقبال تونسی‌ها 
روبه‌رو شد. بسیاری معتقد بودند او کسی است 
که خواهد توانست کشتی به گل نشسته اقتصاد 
تونس را به حرکت درآورد، اما اکنون ی‌کسال پس 
از آن زمان، نه نان ارزان شده و نه آمار بیکاری 
پایین آمده است و به‌نظر نمی‌رسد آثاری از 

رضایت خاطر در چهره تونسی‌ها دیده شود.
مخالفان قیس سعید که شامل اتحادیه‌های 
کارگری نیز می‌شوند، نظر مساعدی به اقدامات 
سعید ندارند. بسیاری نسبت به حرکت دمکراسی 
تونس به سمت اقتدارگرایی فردی هشدار داده و 
گفته‌اند که قانون اساسی موردنظر قیس سعید، 
بیشترین اختیارات را به او خواهد داد. برخلاف 
گذشته که نخست‌وزیر را مجلس نمایندگان 
انتخاب می‌کردند، در متن قانون اساسی جدید 
انتخاب نخست‌وزیر به رئیس‌جمهور سپرده شده 
و فراتر از آن نظام دو مجلسی در تونس حاکم 
خواهد شد که رئیس‌جمهور اختیار بسیار زیادی 

در انحلال آنها خواهد داشت.

وضعیت شکننده دمکراسی در تونس
پیش‌نویس قانون اساسی جدید تونس که به همه‌پرسی گذاشته شده، بخش زیادی از قدرت 

اجرایی کشور را در دست رئیس‌جمهور متمرکز خواهد کرد

جهان در آشوب گرانی و تورم
 فشارهای اقتصادی ناشی از بحران کرونا و جنگ اوکراین، کشورهای کمتر توسعه یافته و فقیر جهان را 

در آستانه آشوب‌های گسترده اجتماعی قرار داده است
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اثر متقابل بی‌ثباتی بر اقتصاد
همانطور که بحران‌های اقتصادی منجر به ناآرامی و آشوب‌های اجتماعی می‌شوند، 
بی‌ثباتی‌های اجتماعی و سیاسی هم متقابلا به اقتصاد کشورها و در نهایت اقتصاد جهانی آسیب 
وارد می‌کنند. بررسی‌های بانک جهانی و صندوق جهانی پول نشان می‌دهند به‌صورت متوسط 
‌كيسال‌ونیم پس از آغاز آشوب‌های بزرگ و گسترده اجتماعی، ‌كيدرصد از تولید ناخالص 
داخلی کشورهای درگیر آشوب کاسته می‌شود و این کاهش مستقل از تأثیر سیاست‌هایی است 
که از گذشته به ثبات اقتصادی و اجتماعی کشورها آسیب وارد کرده‌اند. همچنین محققان 
دریافته‌اند بی‌ثباتی‌های اجتماعی ناشی از عوامل اجتماعی-اقتصادی بیش از بی‌ثباتی‌های 
اجتماعی ناشی از عوامل سیاسی منجر به انقباض اقتصاد کشورها می‌شوند و زمانی که عامل 
آشوب‌ها هم اجتماعی-اقتصادی باشد و هم سیاسی، بیشترین آسیب به اقتصاد وارد خواهد 
آمد؛ مانند آنچه سال2021 در آفریقای جنوبی رخ داد و منجر به انقباض 1.5درصدی تولید 

ناخالص داخلی این کشور شد.
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